
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 1902
Data di registrazione 28/12/2021

SETTORE VII - Servizi ai Cittadini e Welfare

OGGETTO:
PROTOCOLLO D’INTESA CON L’ASSOCIAZIONE “CARITAS” DI SABAUDIA 
PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI A FAVORE DI PERSONE CON DISAGIO 
ECONOMICO: IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO  2021. 

IL  CAPO  SETTORE

VISTI i vigenti atti che determinano la preposizione alla responsabilità del Settore in 
intestazione e designano il delegato alla sostituzione e in particolare la deliberazione di 
Giunta Comunale n.05 del 13.01.2021 con la quale è stato approvato il nuovo assetto 
organico del Comune di Sabaudia e individuate le funzioni a questo affidate e il decreto 
del Sindaco n.1925 del 14.01.2021 di nomina a Responsabile del Settore e designazione 
alla sostituzione;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 12.04.2021 è stato 
approvato il bilancio 2021/2023 e con deliberazione di Giunta Comunale n°86 del 
28/04/2021 sono state assegnate le dotazioni budgetarie ai diversi settori comunali con le 
modalità e le caratteristiche di cui alla deliberazione medesima;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 ed il T.U. Per il Pubblico Impiego che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settori o di Servizio ed il 
regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente nel Comune di Sabaudia;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n°173 del 20/10/2020 sono state 
assegnate le dotazioni budgetarie ai diversi settori comunali a seguito dell'intervenuta 
rimodulazione, con le modalità e le caratteristiche di cui alla deliberazione medesima;

PRESO ATTO che con deliberazione n.113 del 28.05.2019 la Giunta Comunale ha 
approvato un protocollo d'intesa da stipulare tra il Comune  e l'Associazione di volontariato 
"Caritas" di Sabaudia che opera nell'interesse della collettività e di cui si riconosce l'alto 
valore sociale, disponendo di sostenere il servizio di utilità sociale svolto con un contributo 
determinato in €.10.000,00 annui per il triennio 2019-2021, a rimborso di parte delle spese 
da questa sostenute e rendicontate;



CONSIDERATO che con deliberazione n.52 del 02.04.2020, nell'adozione del piano di 
misure eccezionali denominato “Sabaudia solidale” finalizzato a contrastare gli effetti 
dell'emergenza derivante dalla diffusione del contagio da Covid-19, veniva previsto che il 
protocollo in vigore con la Caritas poteva essere ampliato per la predisposizione di ulteriori 
ipotesi d'intervento in favore delle fasce deboli della popolazione con la previsione della 
copertura di maggiore spesa che i suddetti avrebbero comportato come recepito e 
disposto nella determinazione n.502/2020;

VISTA la Legge n. 328/2000 che prevede la realizzazione di un sistema integrato di 
interventi e servizi sociali anche in collaborazione tra Enti, Terzo Settore e Associazioni di 
Volontariato;

VISTA  la Legge n. 241/90;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n,. 126, recante disposizioni 
integrative e  correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTA la legge n. 136/2010  - art.3;

VISTO il  Decreto legislativo n. 286/98;

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il bilancio per il corrente esercizio;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria;
 

VISTA la dichiarazione ai sensi dell'art. 11 comma 9 del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione 2016-2018 (Legge 8 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione), acquisita agli atti del settore;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto esplicitato nella premessa narrativa,
   

1. di impegnare la somma di €.10.000,00 per €.8.000,00 al  Cap. 1930/0 – Cod. 
12041.03.0070, “Spese diverse per Servizi Sociali” e per €.2.000,00 al 
cap.1930/8 12041.03.0124 "spese incremento servizi sociali", del corrente 
esercizio che presentano sufficiente disponibilità  a favore della 
dell’Associazione di Volontariato “CARITAS” di Sabaudia, con sede sociale in 
Piazza Regina  Margherita  n.8 –  04016 Sabaudia,  per  la  realizzazione di  
servizi in  favore  di  Immigrati  Extracomunitari, fino al mese di dicembre 2021;



2. di dare atto che la liquidazione sarà effettuata a presentazione di apposita 
rendicontazione delle spese sostenute dall'Associazione Caritas nell'anno 2021;

 

3. La trasmissione del presente provvedimento:

 al Settore Finanziario – Ufficio di Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento;

 al Settore Affari Generali – Ufficio di Segreteria di assistenza agli  organi 
istituzionali, perché provveda, per quanto  di competenza, alla sua conservazione 
ed archiviazione;  

     

Il Responsabile del Settore
VERARDO ANNA MARIA / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)


